山西省农作物

品种审定委员会文件

晋农品审[2014]2号

关于印发山西省2014年春季

露地西瓜、蔬菜新品种试验方案的通知

各有关市种子站，供种及承试单位：

现将山西省2014年春季露地西瓜、蔬菜新品种试验方案印发给你们，请按照方案要求，认真组织实施，确保试验任务的圆满完成。

附件1：山西省2014年春季露地西瓜新品种试验方案
附件2：山西省2014年春季露地瓜菜新品种试验方案
                              二○一四年一月三十日
附件1：

山西省2014年春季露地西瓜品种试验方案

一、试验目的

为了鉴定西瓜新品种的区域适应性、丰产性、经济价值，为品种审定、推广提供科学依据，2014年继续安排西瓜新品种试验。

二、试验组别

设早春露地西瓜中晚熟组、早熟组区域试验。共2个区组8个品种，12个试验点（详见表1、表2）。
三、田间设计
区域试验采用随机区组设计，小区随机排列，3次重复，每小区参试品种株数不少于20株，试验地四周要设保护行。种植密度和栽培方式参考当地的主要栽培模式进行，但区组内各品种的种植密度和栽培方式应一致。
四、试验供种

供种单位将试验种子在3月10日前邮寄或送到山西省农科院园艺所瓜菜室（太原市许坦东街21号，电话：0351-7828217，邮编：030031）。每品种供种数量为400克。
供种单位要严格按要求的数量供种，供种量不足的取消试验资格；要求参试品种种子质量必须达到国家标准并不得进行包衣或药剂处理。种子袋内外均要求有标签，注明品种名称、数量、发芽率。
五、试验要求
1. 试验地的条件：试验地应安排在通风透光好、无遮荫、地势平坦、排灌方便、前茬一致的地块，肥力均匀、中等。并且同一区组要安排在同一地块上。

2. 试验地的管理：根据当地实际情况，及时整地作畦，适时播种，及时中耕、施肥、排灌、治虫。同一区组内，各项田间管理应当一致，并在同一天完成。

3、田间观察记载与室内考种：各试验点要严格按照试验记载表中的各项内容，认真进行田间观察记载与室内考种，如实填写试验记载表格，而且要对每个品种做出客观公正的评价（包括品种的商品性、品质、抗病性及市场推广利用价值）。

4. 试验检查、监督：各有关市种子站要在试验的关键期如播种、育苗、定植及收获计产等时期进行指导、检查和监督，发现问题及时解决，并报省品审办公室。

六、抗病性鉴定：由省品审办统一组织西瓜抗病性鉴定，鉴定病害为枯萎病。

七、试验结果报送

试验结束后，各承试点要及时将试验原始报告一式3份报送所在市种子站签注意见、加盖公章后，于8月31日前寄送省园艺所、省品审办各一份，同时发送试验数据电子版。省园艺所于9月底前将试验汇总材料报送品审办公室。
省品审办公室（山西省农业种子总站品种科）地址：山西省太原市高新技术开发区创业街35号，邮编：030006；联系人:李竹梅，电话：0351-7027717；电子邮件：sxseed-pz@163.com。

省农科院园艺所瓜菜室地址：太原市许坦东街21号，邮编：030031，联系人：苗如意，电话：0351-7828217（办）。

表1. 西瓜中晚熟组新品种试验

	参试品种
	试验年次
	育种、供种单位

	科农八号
	2
	安徵省科农种业有限公司

	墨丰龙
	2
	山西卓越种苗有限公司

	传奇618
	1
	长春市正邦园艺有限公司

	荃银红天龙
	1
	安徽荃银高科种业股份有限公司

	西农8号ck

	　山西省农科院园艺所

	承试点
	省园艺所基地  苗如意        省棉花所三联种苗公司  邵新胜

山西省定襄农科所  侯俊明    大同市种子管理站  李波

太谷县孟高村 王福寿         祁县大义村 许文秀

表2. 西瓜早熟组新品种试验

	参试品种
	试验年次
	育种、供种单位

	绿龙
	2
	    山西省农科院生物技术研究中心

    山西卓越种苗公司

	荃银丽园
	1
	安徽荃银高科种业股份有限公司

	京欣一号ck

	    山西省农科院园艺所

	承试点
	省园艺所基地  苗如意           省棉花所三联种苗公司  邵新胜

山西省定襄农科所  侯俊明       大同市种子管理站  李波

太谷县孟高村 王福寿            祁县大义村 许文秀

附件2：

山西省2014年春季露地蔬菜新品种试验方案

1、 试验目的

    为鉴定蔬菜新品种的适应性、丰产性、经济价值，为品种认定、推广提供科学依据，2014年继续安排蔬菜新品种试验。

二、试验组别、参试品种及承试单位
2014年共安排番茄、黄瓜、西葫芦、甜椒、羊角椒、春甘蓝、茄子、樱桃番茄、籽用西葫芦、甜瓜7种作物10个区组35个品种的蔬菜新品种试验，参试品种及承试点详见表1～表10。其中茄子（表7）、樱桃番茄（表8）、籽用西葫芦（表9）、甜瓜（表10）由育种单位自行组织试验，参照省站方案制定具体试验方案，并于2月15日前报省站备案后方可实施。
三、田间设计

   （一）、甜瓜品种试验采用随机区组设计，2次重复，小区面积66.6m2，试验地四周必须设有保护行。
   （二）、番茄、黄瓜、西葫芦、甜椒、羊角椒、春甘蓝、茄子、樱桃番茄、籽用西葫芦试验采用随机区组设计，2次重复，小区面积33.3m2，试验地四周必须设有保护行。播期与密度参照当地同类作物的最佳播期和密度，或按照品种说明书的播期、密度及栽培措施等要求进行。
四、试验要求

（一）试验供种
1、番茄、黄瓜、西葫芦、甜椒、羊角椒、春甘蓝试验种子由供种单位于2月10日前寄送到省品审办公室。每品种需提供8份种子（包括标准样品），每份种子数量为：番茄15克；黄瓜20克；青(辣)椒20克；西葫芦60克；春甘蓝15克。

2、茄子、樱桃番茄、籽用西葫芦、甜瓜（由育种单位自行组织试验的）试验种子，由育种单位在播前7-10天直接供到每个承试点以及省品审办（标准样品）各1份。每份种子数量为：茄子20克、樱桃番茄3克、籽用西葫芦60克、甜瓜60克。

种子包装要保证寄送过程中不易破损,袋内外均要有标签，标明作物、品种名称、重量、发芽率等。供种单位所供参试品种必须保证种子数量和质量，若因供种量不足、种子质量差造成试验报废，责任由供种单位自负。

   （二）试验地选择及管理

1． 试验地要选择土地平坦、肥力均匀、排灌方便、不遮阴、前茬及栽培管理措施一致的地块，并将同一区组试验安排在同一地块上。

2． 各承试单位要做到精细整地，适时播种育苗，确保苗齐苗壮。定植后要及时进行中耕、施肥、排灌、治虫以及搭架、绑蔓等其他管理，且每项田间管理措施要在同一天内完成。

（3） 试验项目调查记载

承试人员在作物生长期间要严格按照各种作物试验记载表格的各项内容认真调查、记载，及时收获、准确称重，如实填写试验记载表格，并对每个试验品种做出客观公正的评价。

    （四）试验检查与监督

各有关市种子站要加强试验的检查、监督与管理，一是认真负责本辖区范围内的试验工作，协调供种单位与承试单位之间的有关事宜；二是要在试验的关键期如播种、育苗、定植及收获计产等时期进行指导、监督和检查，发现问题及时解决。三是在试验结束后，要认真审核各承试点试验报告数据，对承试点试验实施情况和试验报告质量做出评价，签注意见并加盖公章后，及时报省站品审办。

（五）试验报告报送

试验结束后，各承试点要及时将试验原始报告一式2份报送所在市种子站；市种子站审核后留一份存档，另一份于9月15日前将试验报告报送省品审办公室，同时将各点试验数据按试验报告项目内容，以Excel表格文件格式发E-mail至省品审办。省品审办公室（山西省农业种子总站品种科）地址：山西省太原市高新区创业街35号，邮编：030006；联系人:李竹梅，电话：0351-7027717；电子邮件：sxseed-pz@163.com。
自行组织试验的育种单位：试验结束后，各承试点于8月底前将试验原始报告一式2份报送育种单位。育种单位首先要对原始试验数据进行认真审核，审核后签注意见加盖单位公章；然后及时汇总各承试点试验数据，写出试验总结报告，于9月底前将各承试点试验原始报告与试验总结报告一并报省品审办，并发E-mail至省品审办。
试验因自然灾害或人为因素造成报废的，请市种子站或育种单位在受灾后于7日内将受灾原因、受灾情况函告省品审办，并要同正常试验一样填写试验报告，逾期未报或未填写试验报告者，按人为报废处理。
五、抗病鉴定

参加第二年试验的品种，由山西省农科院植保所或中国农科院蔬菜花卉所进行抗病性鉴定并出具抗病鉴定报告，完成试验程序申报认定时需提交抗病鉴定报告。各种作物抗病鉴定内容详见下表。

各种瓜菜作物抗病鉴定主要病害

	作物
	鉴定的主要病害

	作物
	鉴定的主要病害

	番茄
	病毒病

	黄瓜
	霜霉病

	辣椒
	疫病

	西葫芦
	病毒病

	春甘蓝
	黑腐病

	茄子
	黄萎病

	甜瓜
	枯萎病

试验组别如下：

表1、 番茄中熟组试验品种、试点
	品种名称
	申报单位(供种单位）
	试验年限

	圆粉212
	山西省农科院蔬菜所
	2

	112h-7
	中国农科院蔬菜所
	2

	艳红103号
	山西强盛种业有限公司
	2

	路易3号
	山西省农业科学院生物技术研究中心
	1

	合作909ck
	山西晋黎来种业有限公司

	承试点5个
	忻州市种子站
	省蔬菜所（榆次东阳）（网棚）

	大同市种子站
	山西益丰种业有限公司（网棚）

	长治市种子站

表2、黄瓜试验品种、试点

	品种名称
	育(供)种单位
	试验年限

	A7
	中国农科院蔬菜所
	2

	A6
	中国农科院蔬菜所
	2

	津春4号ck
	山西晋黎来种业有限公司

	承试点5个
	长治市种子站
	省蔬菜所（榆次东阳）

	忻州市种子站
	晋中市种子站

	太原市种子站

表3、 西葫芦试验品种、试点

	品种名称
	育(供)种单位
	试验年限

	晋葫9号
	山西省农科院食用菌研究所
	2

	盛玉309
	山西强盛种业有限公司
	2

	凯帅
	太原市农业科学研究院
	1

	碧爽ck
	山西晋黎来种业有限公司

	承试点5个
	晋中市种子站
	省蔬菜所（榆次东阳）

	忻州市种子站
	太原市种子站

	长治市种子站

表4、甜椒中晚熟组试验品种、试点

	品种名称
	育(供)种单位
	试验年限

	晋园202
	山西省农科院园艺研究所
	2

	雁丰9号
	朔州市朔城区雁丰辣椒合作社
	2

	晋园221
	山西省农科院园艺研究所
	3

	雁丰TS201号
	朔州市朔城区雁丰辣椒合作社
	1

	晋黎602ck
	山西晋黎来种业有限公司

	承试点6个
	大同市种子站
	山西益丰种业有限公司（网棚）

	山西省夏县良丰蔬菜所
	忻州市种子站

	长治市种子站
	省蔬菜所（榆次东阳）

表5、 羊角椒试验品种、试点

	品种名称
	育(供)种单位
	试验年限

	晋椒101
	山西省农科院蔬菜研究所
	1

	晋尖椒3号ck
	山西省农科院蔬菜研究所

	承试点6个
	大同市种子站
	太原市种子站

	山西省夏县良丰蔬菜所
	省蔬菜所（榆次东阳）

	晋中市种子站
	忻州市种子站

表6、 春甘蓝试验品种、试点

	区组
	品种名称
	育(供)种单位
	试验年限

	早熟组
	先甘019
	先正达种苗（北京）有限公司
	1

	8398ck
	山西晋黎来种业有限公司

	中晚熟组
	先甘068
	先正达种苗（北京）有限公司
	1

	先甘520
	先正达种苗（北京）有限公司
	1

	先甘097
	先正达种苗（北京）有限公司
	1

	先甘011
	先正达种苗（北京）有限公司
	1

	中甘21号ck

	承试点6个
	晋中市种子站
	省蔬菜所（榆次东阳）

	忻州市种子站
	太原市种子站

	长治市种子站
	大同市种子站

表7、  茄子试验品种、试点

	品种名称
	育(供)种单位
	试验年限

	13Z1
	中国农业科学院蔬菜花卉研究所
	1

	新短把黑ck
	山西晋黎来种业有限公司

	承试点6个
	自选承试点6个。

表8、樱桃番茄试验品种、试点

	品种名称
	育(供)种单位
	试验年限

	樱桃番茄E7
	山西省农科院品种资源研究所
	1

	金王子ck
	山西省农科院品种资源研究所

	承试点
	自选承试点不少于5个。

表9、籽用西葫芦试验品种、试点

	品种名称
	育(供)种单位
	联系人
	试验年限

	籽葫芦1号
	山西省农科院食用菌所
	刘虹
	2

	俊丽3号
	山西省农科院食用菌所
	刘虹
	1

	籽丰宝
	山西省农科院蔬菜所
	武青山
	2

	早青一代ck
	山西强盛种业有限公司

	承试点
	自选承试点不少于5个。

表10、甜瓜试验品种、试点

	品种名称
	育(供)种单位
	试验年限

	青丽蜜
	      山西省农科院生物技术研究中心

      山西卓越种苗公司
	2

	真香蜜ck
	     山西省农科院生物技术研究中心

	承试点
	自选承试点不少于5个。

山西省农作物品种审定委员会

[2014]晋农品审函字第1号

关于“山西省2014年春季露地西瓜、蔬菜

新品种试验方案”增加参试品种的通知

有关单位:

    经研究,“山西省2014年春季露地西瓜、蔬菜新品种试验方案”增加1个甜椒参试品种、增加一组牛角椒试验,现通知如下:

1、蔬菜试验方案中“表4、甜椒中晚熟组试验品种”区组增加屯留县助民农业科技有限公司选育的“喜丰田”甜椒品种1个。

2、蔬菜试验方案增设一个牛角椒区组，参试品种与承试点见下表：

牛角椒试验品种、试点

	品种名称
	育(供)种单位
	试验年限

	牛博士
	屯留县助民农业科技有限公司
	1

	中椒6号ck
	屯留县助民农业科技有限公司

	承试点6个
	大同市种子站
	太原市种子站

	山西省夏县良丰蔬菜所
	省蔬菜所（榆次东阳）

	晋中市种子站
	忻州市种子站

                                            2014、2、28